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Vedr. kapacitet og optag af elever til de gymnasiale ungdomsud-

dannelser 2012 

 

 
Regeringen og Enhedslisten indgik den 22. december 2011 en aftale om 
udmøntning af et fleksibelt loft på 28 elever i klasserne i de gymnasiale 
uddannelser. Denne beslutning er under implementering og får derfor 
betydning for elevoptaget og klassedannelsen i de kommende 1. klasser i 
de gymnasiale uddannelser, bl.a. i form af en revideret optagelsesbe-
kendtgørelse. 
 
Ministeriet ønsker i den forbindelse at orientere om den igangværende 
implementeringsproces og de konsekvenser, den får for institutioner og 
forpligtende samarbejder. 
 
Vedr. uddannelser og institutioner samt tælletidspunkt 
Lovudkastet påtænkes at indeholde følgende: 
De uddannelser, der er omfattet af klasseloftet, er uddannelserne til stx, 
htx, hhx samt hf. Enkeltfagsundervisning, herunder GS, der ikke er efter 
tompladsordningen, samt IB er ikke omfattet. 
 
Klasseloftet opgøres pr. uddannelse på den enkelte institution (men kun 
for uddannelser, der er omfattet af klasseloftet), men på tværs af afdelin-
ger, hvis en institution har flere udbudssteder med den samme uddannel-
se. Fx opgøres uddannelserne til hhx og til htx altså hver for sig på en 
institution med begge uddannelser, mens uddannelsen til hhx fordelt på 
to afdelinger af samme institution opgøres samlet. 
 
Tælledato for klasseloftet vil blive 20 dage inde i 1. semester, sammen-
faldende med første tælletidspunkt for indberetning af årselever i til-
skudssystemet. Klasseloftet skal overholdes til enhver tid derefter. 
 
Klasseloftet indføres løbende over de næste tre år og gælder derfor fra 
næste skoleår kun 1. årgangen. 
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Vedr. kapacitetsfastsættelsen 
Stx- og hf-institutioner og de forpligtende samarbejder er netop ved at 
afslutte processen med vurdering og fastsættelse af optagelseskapaciteten 
på området, jf. kapitel 8 i optagelsesbekendtgørelsen. Kapacitet skal efter 
de nugældende regler angives i antal elever, som den enkelte institution 
vil kunne optage i det kommende skoleår, men det tælles reelt ofte i antal 
klasser. Det er ikke muligt at nå at gennemføre en ændring af kapitel 8, 
der formelt har virkning for den igangværende kapacitetsfastsættelses-
runde.  
 
Ministeriet for Børn og Undervisning anmoder om, at alle institutioner 
med udbud af gymnasiale uddannelser fastsætter deres optagelseskapaci-
tet for de gymnasiale uddannelser for det kommende skoleår i form af 
dels antal klasser, dels antal elever. For alle institutioner – dvs. også htx- 
og hhx-institutioner – bedes kapaciteten indmeldt til ministeriet senest 
den 1. februar, via en indberetning til regionsrådene. 
 
I henhold til den påtænkte lovgivning får ministeren adgang til at fast-
lægge regler, hvorefter en institution i særlige tilfælde kan have en større 
gennemsnitlig klassekvotient end 28,0. Der forventes at blive mulighed 
for mindre fravigelser i helt særlige tilfælde, primært i forhold til at sikre, 
at ingen elever får urimelig lang transporttid til deres uddannelsessted. 
 
Gennemførelsen af det fleksible klasseloft sætter kapaciteten under pres i 
dele af landet, og Ministeriet for Børn og Undervisning ønsker i den for-
bindelse en så smidig og gennemskuelig proces som mulig. 
Ministeriet gør derfor opmærksom på, at beregningen af kapacitet kan og 
bør tage højde for den erfaring vedr. frafald inden skolestart og i de før-
ste uger af skoleåret, som de optagende institutioner har. Det vil således 
være muligt for institutioner, der forventer et vist frafald inden første 
tælledato, at udsende optagelsesbreve til mere end 28 elever i gennemsnit 
pr. klasse på årgangen. 
 
Ministeriet er klar over, at der i de områder, hvor kapaciteten især er un-
der pres, arbejdes på at skaffe yderligere undervisningsfaciliteter gennem 
bygningstilpasninger, leje af pavilloner eller lokaler o. lign. Ministeriet vil 
i den forbindelse sammen med indberetningen af kapacitet via regionsrå-
dene gerne have oplyst, hvilket antal elever og klasser som bestemte in-
stitutioner søger at skaffe yderligere plads til, samt en dato for hvornår 
det forventes afklaret, om kapaciteten kan skaffes. Dette ønskes af hen-
syn til vurderingen af, om ministeriet fx skal godkende nye udbud. 
 
Det bemærkes, at regionerne skal inddrages i arbejdet med vurdering af 
kapacitetsbehovet, idet regionsrådene skal afgive indstilling til ministeren 
om den stedlige placering af nye udbud. 
 
Vedr. optagelse og fordeling af elever 
Der vil blive gennemført en række ændringer i reglerne om elevfordeling 
i optagelsesbekendtgørelsens kapitel 9 og 10, så optagelseskriterier og 
fordeling bliver mere gennemskuelig for alle ansøgere og deres pårøren-
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de, og så flere ansøgere får et af deres uddannelsesønsker opfyldt. Udkast 
til disse ændringer vil snarest blive sendt i offentlig høring.  
 
Ungdommens Uddannelsesvejledning er i en mail den 13. januar 2012 
blevet varslet om en kommende ændring af bekendtgørelse om uddan-
nelsesparathedsvurdering, uddannelsesplaner og procedurer ved valg af 
ungdomsuddannelse, der indebærer, at alle elever skal angive mindst tre 
uddannelsesønsker, medmindre de er bosiddende i et område, hvor det 
af geografiske grunde ikke kan kræves. Alle institutioner bedes medtage 
denne ændring i deres information til eventuelle ansøgere i det omfang, 
det stadig kan nås. 
 
Den reviderede optagelsesbekendtgørelse, der senest vil træde i kraft den 
1. marts 2012 vil også indeholde ændringer af reglerne om fordelingen af 
ansøgere, der som første prioritet har søgt en institution med flere ansø-
gere, end institutionen har plads til. Det forventes, at reglen om optagelse 
på første prioriteten vil få en udformning som følger: 
 

  ”Ved afgørelse af, hvilke ansøgere der skal optages på den instituti-

on, de har angivet som første prioritet, lægger fordelingsudvalget føl-

gende kriterier til grund i prioriteret rækkefølge: 

1) Ansøgernes forhåndstilkendegivelser om ønsket studieretning. 

2) Transporttiden med offentlig transport mellem ansøgernes bopæl 

og institutionen.  

  Stk. 2. Ministeriet for Børn og Undervisning kan efter indstilling fra 

et fordelingsudvalg godkende, at en institution har en særlig profil 

med den retsvirkning, at individuelle faglige forudsætninger hos ansø-

gerne, der er relevante for den særlige profil, kan indgå som forde-

lingskriterium med højere prioritet end transporttiden efter stk. 1, nr. 

2. Indstilling skal indgives til ministeriet senest den 1. november i året 

før elevfordelingen. Ministeriets godkendelse af en særlig profil er 

betinget af, at institutionen har et helt særligt uddannelsestilbud både 

inden og uden for rammerne af den almindelige undervisning, som 

bygger på særlige faglige forudsætninger hos eleverne/kursisterne. 

  Stk. 3. Fordelingsudvalget kan uanset stk. 1 lade en ansøger optage 

på institutionen, hvis vedkommende ikke på anden måde kan få plads 

på en institution inden for en rimelig geografisk afstand fra sin bo-

pæl.” 

 
I forhold til optagelsesproceduren i dette forår vil de nye regler medføre, 
at institutioner, der ønsker at optage elever i henhold til en særlig profil, 
skal rette henvendelse til MBU herom (via fordelingsudvalget, hvis der er 
tale om en stx-/hf-institution) snarest. MBU vil hurtigt tage stilling til 
sådanne henvendelser, således at institutionerne har et svar, inden opta-
gelsesproceduren går i gang midt i marts. Nærmere oplysninger om den-
ne procedure følger i forbindelse med høring over udkast til ny optagel-
sesbekendtgørelse. 
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Implementeringen af den politiske aftale er gået meget hurtigt og er 
iværksat på et tidspunkt, hvor optagelsesproceduren til de gymnasiale 
uddannelser allerede er i gang. Det er derfor forståeligt, at der kan være 
ansøgere, der ikke har nået at angive mindst tre uddannelsesønsker i de-
res ansøgning, ligesom der vil være ansøgere, der har tilføjet en motiveret 
ansøgning til et gymnasium, der eventuelt ikke kan optage i henhold til 
en særlig profil, når fordelingen af ansøgerne finder sted i marts-april 
måned. Ministeriet har dog fået oplyst, at det drejer sig om meget få an-
søgere, hvis ansøgning var færdigbehandlet i UU, inden meddelelsen om 
de mindst tre uddannelsesønsker blev givet.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Annegrete Larsen 
Kontor for Gymnasiale Uddannelser 
Annegrete.Larsen@uvm.dk 
Tlf.: 3392 5000,  direkte tlf.: 3392 5444 
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